- 1 -

令和５年度第１３回天童市教育委員会について（報告）

日  時  令和６年３月２１日（木）午後１時３０から午後２時１５分まで
場  所  天童市教育委員会 第１会議室
出席委員  相澤一彦教育長、工藤昭広委員、村山晴香委員、松村昌子委員、

大内あゆ子委員
欠席委員
出 席 者  秋保泰志教育次長兼教育総務課長、鎌田さとみ学校教育課長、
      押野一貴生涯学習課長、大沼敦学校給食センター所長、

事務局（教育総務課職員）

議  事

議第２５号 天童市教育委員会事務局及び教育機関等の組織規則の一部改正に
ついて

議第２６号 天童市学校給食センター設置条例施行規則の一部改正について
議第２７号 天童市立小中学校管理規則の一部改正について

各課からの連絡

（１）教育総務課
  ・第２回総合教育会議の開催について
  ・小・中学校入学式について
  ・教育委員会歓送迎会の開催について
（２）学校教育課

・県立高校の合格発表について
・教員の人事異動内示について

 （３）生涯学習課
   ・市立荒谷公民館の国補助事業採択について

（４）学校給食センター
・来年度の学校給食の開始について
・炊飯施設等の運用開始式の開催について

＜教育長あいさつ＞
今朝、教員人事異動の内示を行った。新規採用の職員が多く、若い先生をどう育

ていくのかが課題である。また、成り手不足もあり、さまざまな職員が入ってくる

が一緒により良い学校をつくっていきたい。
３月２８日、総合教育会議が開かれる。特に、まもなく完成する学校給食センタ

- 2 -

ー炊飯施設の活用について、充実した楽しい学校給食になるよう委員の皆さんから

も御意見をいただきたい。
＜ 議 事 ＞
議第２５号 天童市教育委員会事務局及び教育機関等の組織規則の一部改正につい
     て
                             ＜決定する＞
議第２６号 天童市学校給食センター設置条例施行規則の一部改正について

＜決定する＞
審議経過
 教育次長：教育委員会事務局の分掌事務について、教育総務課庶務係に教育振興

基金に関すること、学校教育課教職員係に小中学校長に係る叙位、叙勲、表彰

の情報収集に関することを加えるもの。また、寺津児童館の閉会により天童市

の児童館はすべて無くなることから、学校給食センターの業務から天童市児童

館の給食提供に関することを除くもの。

＜ 議 事 ＞
議第２７号 天童市立小中学校管理規則の一部改正について

＜決定する＞
審議経過

学校教育課長：学校教育法の一部改正や定年引き上げにより、さまざまな役職を

追加するもの。

＜ 報 告 ＞
（１）学校教育課

ア天童市いじめ問題専門委員会の開催内容について
イ天童市部活動地域移行検討委員会の開催内容について

意見等
 特になし

＜ その他意見等 ＞
大内委員：天童中部公民館の床タイルの剥がれについて、修繕していただきありが

たい。まだ、剝がれている部分が残っているので引き続き修繕をお願いしたい。

松村委員：他県の給食でウズラの卵を喉に詰まらせる事故があった。危険な食材を

は使わないことも大事だが、食べ慣れない食材は給食を通して教育することも大

事だ。ピアノがある市立公民館とない市立公民館がある。ピアノを使って何かを

するのは非常に有効であり、文化としても豊かなものになる。

- 3 -

村山委員：中学生のパワーアップイングリッシュについて、会場への行きやすさに

課題があった。次回は行きやすい環境で開催してほしい。

教育長：以上で第１３回教育委員会会議を終了します。